松江市 報道提供資料

令和７年１０月２２日

件名

「中核市サミット２０２５in 福井」等の開催について

～「中核市サミット２０２５in 福井」「中核市市長会議 in 福井」の開催～

内容

添付の中核市市長会プレスリリースほか添付資料をご確認ください。

なお、総会または記者会見での取材を希望される場合は、10 月 2４日（金）17：00 までに、別

紙「取材申込書」を中核市市長会東京事務所までご提出ください。

【問い合わせ】

　　　　　政策部　政策企画課　　担当：周藤、淺野、梶谷　　電話：0852-55-5173

令和７年１０月２１日

報道機関 各位

中核市市長会

会長 豊中市長 長内 繁樹

（職 印 省 略）

「中核市サミット２０２５in 福井」「中核市市長会議 in 福井」の開催について

日頃から本会の活動につきまして、格段の御理解、御協力を賜り、厚く御礼申し上

げます。

さて、中核市市長会では、１０月３０日に福井市において、全国中核市の市長が一

堂に会し、「中核市サミット２０２５in 福井」を開催いたします。また、翌３１日に

は、「中核市市長会議 in 福井」も開催いたしますので、併せて御案内申し上げます。

記

１ 中核市サミット２０２５in 福井

（１）日 時  令和７年１０月３０日（木）午後０時４５分から午後５時

（２）会 場  フェニックス・プラザ（福井県福井市田原１丁目１３－６）

 エルピス大ホール

※パネルディスカッションは、

【第１会場：スポーツを通じた楽しいまちづくり】

 はエルピス大ホール

【第２会場：地域に密着した安心な福祉体制のあり方】

は地下大会議室

【第３会場：『元気×イノベーション』～未来を創る地域づくり～】

は小ホールで行います。

２ 中核市市長会議 in 福井

（１）日 時  令和７年１０月３１日（金）午前９時から午前１０時３０分

（２）会 場  フェニックス・プラザ（福井県福井市田原１丁目１３－６）

        エルピス大ホール

・１階エントランスで受付を済ませてから入場してください。

・各会場内に、報道関係者用の専用エリアを設けております。

【中核市サミット取材時のお願い】

３ 記者会見

（１）日 時  令和７年１０月３１日（金）午前１０時４０分から午前１１時

        ※時間につきましては、会議等の進行状況により変更になる場合

がございます。

（２）会 場  フェニックス・プラザ（福井県福井市田原１丁目１３－６）

        小ホール

４ 取材申込

U令和７年１０月２４日（金）午後５時 Uまでに、別紙「取材申込書」を中核市市長

会東京事務所までメール又はＦＡＸにて御提出をお願いいたします。

５ 記者会見出席予定者

【中核市市長会】

 （サミット開催市長）

福井市長  西行 茂 A （さいぎょう しげる）

（役員市長）

会 長  豊中市長  長内 繁樹 （おさない しげき）

副会長  水戸市長  高橋 靖 （たかはし やすし）

姫路市長  清元 秀泰（きよもと ひでやす）

松江市長  上定 昭仁（うえさだ あきひと）

松山市長  野志 克仁（のし かつひと）

鹿児島市長 下鶴 隆央（しもづる たかお）

  監 事  旭川市長  今津 寛介（いまず ひろすけ）

       一宮市長  中野 正康（なかの まさやす）

６ その他

今回の中核市市長会議 in 福井において「中核市市長会提言」等の採択を予定し

ております。

会議において採択いたしましたら、後日、政府関係機関へ役員市長等による提言

活動を実施する予定です。

【中核市市長会議 in 福井に関する問合せ】

中核市市長会東京事務所

担当 大野

〒102-0093 東京都千代田区平河町２丁目４番２号

全国都市会館７階

電 話：03-6268-9317 ＦＡＸ：03-3234-5945

E-mail：shityoukai@chuukakushi.gr.jp

【中核市サミット 2025in 福井に関する問合せ】

中核市市長会福井市サミット開催事務局

（福井市総務部市長公室総合政策課 内）

担当 菅谷・細江

〒910-8511 福井市大手３丁目１０番１号

電 話 0776-20-5283 ＦＡＸ 0776-20-5768

E-mail sougou@city.fukui.lg.jp

中核市市長会では、１０月３０日に福井市において、「幸福を実感できる中核市の実現

～一人ひとりが紡ぐ 希望あふれるまちづくり～」をテーマに、「スポーツを通じた楽し

いまちづくり」、「地域に密着した安心な福祉体制のあり方」、「『元気×イノベーショ

ン』～未来を創る地域づくり～」について中核市の市長が一堂に会して議論を深め、その

方策を全国に発信することで、市民一人ひとりが幸福を実感し、希望あふれるまちづくり

へとつなげることを目的として、「中核市サミット２０２５in 福井」を開催いたします。

また、翌３１日には、本会役員市が中心となり、会員市と議論を進めてまいりました

「中核市市長会プロジェクト」の活動報告や、「中核市市長会提言」などの採択を行う

「中核市市長会議 in 福井」も併せて開催しますので、お知らせいたします。

１ 中核市サミット２０２５in 福井

（１）日 時  令和７年１０月３０日（木）午後０時４５分から午後５時

（２）会 場  フェニックス・プラザ エルピス大ホール

（福井県福井市田原１丁目１３－６）

（３）テーマ  幸福を実感できる中核市の実現

～一人ひとりが紡ぐ 希望あふれるまちづくり～

（４）内 容  ・基調講演

        ・パネルディスカッション

          第１会場：スポーツを通じた楽しいまちづくり

          第２会場：地域に密着した安心な福祉体制のあり方

          第３会場：『元気×イノベーション』～未来を創る地域づくり～

など

２ 中核市市長会議 in 福井

（１）日 時  令和７年１０月３１日（金）午前９時から午前10時 30分

（２）会 場  フェニックス・プラザ エルピス大ホール

（福井県福井市田原１丁目１３－６）

（３）議 事  ・令和７年度プロジェクト活動報告について

        ・中核市市長会 税制改正要請について

        ・中核市市長会提言等の採択について            など

中核市市長会 プレスリリース （令和７年 1０月）

    活力ある地域・暮らしやすい社会を目指して

中核市サミット２０２５in 福井(１０月３０日)

中核市市長会議 in福井(１０月３１日) の開催について

送信用紙不要　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　別紙「取材申込書」

中核市市長会東京事務所　宛

【 E-mail 】shityoukai@chuukakushi.gr.jp

【 ＦＡＸ 】０３‐３２３４‐５９４５

「中核市サミット２０２５in福井」「中核市市長会議in福井」の

取材について

（注意事項）

１　機材の取扱者も含め、取材に来られる全ての方を御記入ください。

２　連絡先は、当日連絡の電話番号を御記入ください。

３　記載内容に基づき、当日受付いたします。

※１０月２４日（金）午後５時までに御提出をお願いいたします。

報道機関名・連絡先 氏　　名

取材を希望されるものに

「○」をつけてください。

 中核市

サミット

中核市

市長会議
記者会見

 報道機関名

 連絡先（電話番号）

　　 －　　　－

 メールアドレス